Nov. Val. 3, 2.

Qui vero redditis patriae muneribus dudum ad officium clericatus accessit, **filiis**, quos sibi procul dubio curia vindicat, facultatum suarum, sicut iam diximus, virilem singulis portionem tradere non moretur. Qui si **filios** non habuerit, ea, quae superius de patrimonii distributione talis personae constituta sunt, observare cogetur. decet enim eum, qui sacrosanctis desiderat inhaerere mysteriis, fide magis divitem quam facultatibus adprobari.

Nov. Val. 3, 3.

In futurum vero ad ecclesiastica ministeria curialem suscipi praesenti lege prohibemus, ut fiscales necessitates numerositate municipum facilius impleantur. Si quis sane ad clericatus obsequium etiam contra legum vetita animi devotione properaverit, si propriae non compleverit onera civitatis, universa per suffectum reddere compellitur: simili legis

observatione facultates suas, sicut supra scriptum est, aut cum **filiis** aut cum propinquis aut cum patria divisurus. Quod si expletis muniis sacrosanctae religionis fuerit ministerio coniunctus, facultates suas viriliter **filiis** distribuere per iudicem mox cogetur, sibimet virilem portionem inter liberos servaturus. Qui si liberos non habuerit, duas partes patrimonii sui propinquis, qui tamen curialitatis oneribus obnoxii sunt, absque ullo imminutionis commento, sicut superius dictum est, sciat protinus conferendas, omnibus in medium deductis, quae post honorem clericatus in fraudem legis alienanda esse crediderit: tertiam cui voluerit proprio dispensaturus arbitrio. Quae nostram serenitatem temperasse humanitatis intuitu vetera legum constituta testantur, quibus omne patrimonium cedere ordini proprio curialis praeceptus est, quoties ad ministerium clericatus eligitur.

Nov. Val. 14.

DE FRUCTIBUS INTER MARITUM ET UXOREM EXPENSIS FILIIS VEL HEREDIBUS NON IMPUTANDIS

Nov. Val. 14. Interpr.

Si vir uxore superstite moriatur, fructus, quos stante coniugio constat expensos, nullam postea a communibus **filiis** seu ab heredibus mater repetendi habeat facultatem. Quod et si uxor vivo marito decesserit, maritum praecipit eadem lege constringi, ut et ipse a **filiis** vel heredibus uxoris de ipsis fructibus, qui in commune expensi sunt, penitus nihil requirat.

Nov. Val. 14, 1.

Conperimus enim quasdam post maritorum obitum **filios** suos proposita indecora actione nudasse, cum ab his patrimonii sui fructus quaerent, quos utique stante matrimonio in illa aequalitate vivendi in commune consumptos convenit aestimari quorumque ratiocinium perplexum atque confusum ad veritatis fidem discuti posse non credimus. cumque illud frequentius noverimus accidere, ut maiores expensas flagitet matronalis ornatus, et cum numquam viri post uxorum obitum huiusmodi aliquid credant communibus **filiis** obponendum, durum est muliebri tantum licentiae ista permitti.

Nov. Val. 21, 1. Interpr.

Haec lex de aliis titulis testamentorum id amplius habet, ut, in coniugio positi si **filios** non habeant, seu maritus uxorem seu uxor maritum voluerit, relinquat heredem, quod ius dicitur liberorum. Qui etiamsi in una charta suam condere maluerint voluntatem, ut invicem se heredes scribant, qui alteri superstes extiterit dimissam rem iuxta legis huius ordinem vindicabit, ita tamen, ut his personis quibus lex concedit, si fuerit de inofficiosi querella, actio reservetur.

Nov. Val. 21, 2, 0. (446 Dec. 26).
Idem AA. Albino II pp. et
Patricio.

Cum sciamus et divos principes et clementiam nostram condendarum legum fomitem frequenter invenisse de precibus, iuvat ex facto, quod nuper evenit, cunctis profutura sancire. Illustrem feminam Pelagiam cum Micce illustris femina dictare vellet heredem, sed testium copiam non haberet, per holografam scripturam votum circa praedictam supremam prodidit voluntatis. nam, quod solum potuit secretius licere morienti, indicem iudicii sui paginam Caesario viro spectabili tribuno et notario fratris sui **filiio** secreta commisit, quem natalium decus et propinquitatis religio fidem cogere servare defunctae. Nec sane electionis suae cura testatricem fefellit. desiderii amitae Caesarius obsecutus chartam fidei suae

creditam iuris et conscientiae memor eadem qua sumpserat simplicitate vulgavit. Sed illustris heres ab ambitu cupiditatis aliena nihil de successione praesumpsit, nihil de corporibus hereditariis vindicavit intra hos modestiae terminos manens, ut subdito precibus ultimae voluntatis arbitrio non prius se putaret heredem, nisi nos causae iustitiam probaremus. recensitis igitur omnibus defunctae iudicium roboramus, cui praeter **filium** fratris et litteras suas testes habere non licuit. idcirco illustris femina Pelagia pro ea parte, qua heres scripta est, defunctae potietur arbitrio.

Nov. Val. 25. Interpr.

Lex ista constituit, ut liberti, qui cives Romani effecti sunt, ab heredibus manumissorum, sive **fili** sint sive extranei, proposita iniuriae actione, qua se dicant laesos, pro occasione istius ingratitude ad servitium nullatenus revocentur. Sed si talis casus emerit, quasi contra alios ingenuos, sic de iniuriis apud iudicem actio proponatur. De successione vero libertorum, hoc est civium Romanorum, id censuit observandum, ut libertus sive liberta, si unum **filium** seu plures habuerint, ipsis facultatem suam morientes si voluerint integram derelinquant. Contra cuius voluntatem neque **fili** ex patrono neque nepotes ex **filio** ulla venire poterunt ratione. Quod si libertus libertave, qui defuncti fuerint, **filios** non habuerint et testari fortasse voluerint, tertiam facultatis suae manumissorum **filiis** vel nepotibus, qui ex masculis nati fuerint, derelinquant. **Filias** vero manumissoris earumque **filios** et nepotes ab hac hereditate salva pagina testamenti securi, si voluerint, praetermittant, quia feminae ad istas hereditates penitus non vocantur: nisi forte illi liberti de duabus partibus pro gratia aliqua **filiabus** vel nepotibus ex **filia** patronorum suo voluerint conferre iudicio. Si vero liberti nec **filios** dimiserint nec nepotes, si patrem matrem fratrem sororem et ipsos libertos civesque Romanos factos esse constiterit, quos superstites derelinquunt, tunc medietatem sibi patroni heredes vindicent et medietatem de suprascriptis personis de gradu defuncti liberti qui proximior invenitur. Nam si liberti qui cives Romani fuerint vivo manumisso decesserint, si sine voluntate patroni condere voluerint testamenta, penitus non valebunt, quia auctoritati manumissorum omnia lex ista servavit. Contra **filios** vero vel nepotes nec libertus nec liberta testimonium dicere in quacumque causa praesumant: quod si fecerint, licet recipi nulla liceat ratione, tamen quicumque liberti contra **filios** vel nepotes patroni contrarium testimonium dederint, puniantur.

Nov. Val. 25, 1.

Huius ergo statuti vigorem benignius corrigentes mansura iugiter lege decernimus, ut, si quis ex familia sua cuiuslibet sexus homines libertate donaverit, eius heredes, sive extranei sive **fili** seu **filiae** seu nepotes neptesque fuerint vel propinqui cuiuscumque cognationis et nominis, manumissos non teneant ad obsequiorum necessitatem nullamque contra ingratos habeant actionem, sed, quod minime remur, si contumeliam fortasse pertulerint, ad coercendos iniuriarum reos utantur iure communi. Nemo sibi nostrae legis obstaculo credat perire vindictam: late adversum noxios severitas patet. Hoc unum genus ultionis nostro saeculo venturisque temporibus nulli prorsus sperare permittimus, ut in ius vocati postulet servitutem. iustitiam praesentis edicti, si bene sentiant, famae

praestamus heredum, ne videantur non agere causam doloris, sed exercere potius cupiditatis ardorem.

Nov. Val. 25, 2.

De successione etiam, quas latius et obscurius veteres protulerunt, compendium lucidae definitionis adhibemus. Itaque libertus, qui civis Romani privilegium fuerit consecutus, sive unicum pignus seu plures cuiuslibet sexus habeat **filios**, cum mori coeperit, suboli suae omnes proprias si maluerit facultates supremo securus dimittat arbitrio.

Nov. Val. 25, 3.

Quod si nulla prole gaudebit, quattuor uncias bonorum suorum manumissoris **fili**o vel, si plures erunt, **filiis** derelinquat aut, si **filiorum** nullus extiterit, nepoti ex **fili**o vel nepotibus eandem deputet portionem.

Nov. Val. 25, 4.

Filias vero manumissoris earumque **filios** et nepotes impune praetereat, nisi forsitan aliud amor suaserit voluntasque morientis.

Nov. Val. 25, 6.

Praeterea intestatis libertis **filius fili**ave nepos neptisque vel si plures superstites fuerint, dummodo liberi civesque Romani, pro totius patrimonii soliditate succedant.

Nov. Val. 25, 7.

Nam si nec **filios** habuerint nec nepotes, reliquerint tamen patrem matrem fratrem sororem pari libertate gaudentes, medietatem sibi intestatae successionis haec de supradictis persona defendat quae gradu potior invenitur, aliam vero medietatem manumissorum reservamus heredibus: quos tunc respiciet omnis hereditas, si intestato expressa necessitudinum nomina defuisse constiterit.

Nov. Val. 25, 9.

Sed ne penitus sibi reverentiam posterius causentur negatam, statuimus et iubemus, ut adversum manumissoris **filios** et nepotes liberti libertaeve in nullis omnino causis testimonium dicant. Quod si, licet nihil valiturum, dixerint, puniantur, Albine parens karissime atque amantissime.

Nov. Val. 31. Interpr.

Lex ista constituit, ut, si colonus proprium dominum fugerit et XXX annis per diversorum domos aut agros fortasse latuerit et non nisi impleto tricesimo anno a die fugae suae praedictum colonum dominus potuerit invenire, ab eo, apud quem inventus fuerit, tricennali annorum praescriptione dominus, qui fugam coloni sequitur, excludatur: secunda iterum condicione currente, ut, si forte apud tres personas denis annis colonus ipse habitaverit, ille eum vindicet, apud quem posteriore tempore invenitur. tertia condicio est, ut, si inter eos, apud quos per tricennium habitaverit, fuerit orta contentio, ipse praedictus colonus addicatur, apud quem per illos XXX annos maiore annorum numero dinoscitur habitasse. De colonae vero fuga par, apud quoscumque habitaverit, forma servetur, ea tamen condicione servata, ut, sicut de coloni iure proprius dominus XXX annorum praescriptione excluditur, ita et impleto XX annorum numero de repetitione colonae domini petitio repellatur. Ita tamen, ut **fili**i, qui intra XX annos nati fuerint, quando adhuc colona domino competebat, a domino, qui colonam praeiudicio temporis perdidit, secundum constitutionem, quae sub titulo "de episcopali iudicio" processit, debeant revocari. post vicesimum autem annum nati illius dominio adquirantur, cui colonam tempus addixerit. iubetur

etiam, ut de talibus personis commutatio non negetur, ita ut vicaria mancipia tam pro colona quam pro portione **filiorum** dare coloni dominus mox procuret: quod etiam, si convenerit, et pro colono is, cuius colona est, pari constitutione debet implere. advenae ingenui, qui se colonae iungi voluerint alienae, quia saepe fit, ut contubernia electa contemnant, gestis profiteantur se de domo domini colonae, cui iunctus fuerit, nulla ratione discedere et ingenuitate manente nullam habeat licentiam evagandi aut, cui iunctus fuerit, deserendi. ingenua idemque mulier si contubernium coloni elegerit alieni, si ei denuntiatum non fuerit, coloni sint domino profuturi quoscumque eius partus ediderit; post denuntiationem vero quoscumque ediderit, non colonos sed servos noverit esse futuros.

Nov. Val. 31, 2.

Colona vero, quae petitori post XX annorum curricula denegatur, si quem partum ante designatum tempus edidit, priori domino eum convenit non perire: aequum est ad eum suboles redeat suscepta tunc temporis, cum adhuc mulier competebat, ut damnum amissae matris, quod processu contigit annorum, prolis saltem vindicatio consoletur. Quem casum iubemus vicariorum compensatione finire, ne, quod impium est, **fili** a parentibus dividantur.